重庆市水利局
关于石柱火风储一体化试点项目水土保持方案准予行政许可的决定

中国大唐集团有限公司重庆分公司：
你单位提交的石柱火风储一体化试点项目水土保持方案审批申请（项目代码：2212-500240-04-01-434040）和《石柱火风储一体化试点项目水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。
一、水土保持方案总体意见
（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准、技术文件及采用的资料基本正确。
（二）同意方案设计水平年为2025年。
（三）同意水土流失防治责任范围的界定，水土流失防治责任范围面积为79.74hm2。
（四）同意项目水土流失防治标准等级执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（五）同意水土流失防治目标。其中：水土流失治理度97%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92%，表土保护率92%，林草植被恢复率97%，林草覆盖率25%。
（六）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。
（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法。
二、水土保持方案投资
水土保持方案工程静态总投资3720.09万元，其中主体已列投资2898.41万元，方案新增投资821.68万元（其中：工程措施146.14万元，植物措施135.24万元，监测措施63.18万元，临时措施215.20万元，独立费用110.09万元，基本预备费40.19万元，水土保持补偿费111.64万元）。
三、工作要求
（一）根据水土保持法律法规和规范标准，请认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持“三同时”制度。
（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。
（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。
（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间应将水土保持监测季报按规定在网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局、所在区县水行政主管部门按时报送监测季报和总结报告。
（五）按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。
（六）项目开工前向主管税务机关申报缴纳水土保持补偿费。
（七）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设弃渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。
（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。
（九）工程完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等）。
（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我局重新审核。

附件：1．石柱火风储一体化试点项目水土保持方案特性表
2．石柱火风储一体化试点项目水土保持方案报告书专
家评审意见

重庆市水利局
2023年7月13日

（此件主动公开发布）
（联系人：张春才；联系电话：023—88707091）

附件1
石柱火风储一体化试点项目水土保持方案特性表
	项目名称
	石柱火风储一体化试点项目
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及市
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	石柱土家族自治县

	项目规模
	总装机规模为25万千瓦，建设220千伏升压站1座、110千伏升压站1座、集电线路270.68km
	总投资
(万元)
	156079.59
	土建
投资(万元)
	32408.84

	动工时间
	2023年7月
	完工时间
	2024年12月
	设计水平年
	2025年

	工程占地（hm2）
	79.74
	永久占地（hm2）
	4.28
	临时占地（hm2）
	75.46

	土石方量（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	86.08
	25.50
	0
	60.58

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区及重庆市水土流失重点预防区

	地貌类型
	中山、低中山地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	轻度

	防治责任范围面积（hm2）
	79.74
	容许土壤流失量〔t/km2·a〕
	500

	水土流失预测总量（t）
	10813
	新增水土流失量（t）
	9629

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区建设类项目一级标准

	防治指标
	水土流失治理度(%)
	97
	土壤流失控制比
	1.0

	渣土防护率(%)
	92
	表土保护率(%)
	92

	林草植被恢复率(%)
	97
	林草覆盖率(%)
	25

	防治措施及工程量
	分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	风电机组工程防治区
	主体：排水边沟6609m；
新增：表土剥离2.59万m3，全面整地8.30hm2，表土回覆1.80万m3。
	主体：撒播种草48933m2，喷播植草8549m2，三维植物网护坡25572m2。
	新增：临时覆盖15500m2，临时拦挡852m。

	集电线路防治区
	主体：排水边沟62677m；
新增：表土剥离0.39万m3，全面整地17.25hm2，表土回覆0.39万m3。
	新增：撒播种草17.25hm2。
	新增：临时覆盖6000m2，临时拦挡3568m，临时截水沟4620m，场地清理25.34hm2。

	升压站防治区
	主体：截水沟893m，排水沟401m，道路边沟611m，雨水管网449m；
新增：表土剥离0.86万m3，全面整地0.92hm2，表土回覆0.18万m3。
	主体：撒播种草3000m2，喷播植草4737m2，框格梁植生袋护坡8014m2，景观绿化1522.5m2。
	新增：临时覆盖2000m2，临时拦挡438m。

	弃渣场防治区
	主体：截水沟2885m，排水沟1143m，挡渣墙607m，沉砂池10座；
新增：表土剥离1.69万m3，全面整地8.01hm2，表土回覆3.16万m3。
	新增：撒播种草8.01hm2，植树20025株。
	新增：临时覆盖15500m2。

	施工生产生活防治区
	新增：表土剥离0.24万m3，全面整地1.10hm2，表土回覆0.24万m3。
	新增：撒播种草1.10hm2，植树2750株。
	新增：临时覆盖3800m2，临时排水沟810m，临时沉沙池3座，临时拦挡325m。

	表土堆放场防治区
	新增：全面整地3.68hm2。
	新增：撒播种草3.68hm2，植树9225株。
	新增：临时覆盖31600m2，临时拦挡2021m，临时截排水沟1075m。

	施工便道防治区
	新增：表土剥离0.006万m3，全面整地0.03hm2，表土回覆0.006万m3。
	新增：撒播种草0.03hm2，植树82株。
	新增：临时排水沟82m。

	投资（万元）
	2472.71（新增146.14）
	707.08（新增135.24）
	215.20（新增）

	水土保持总投资（万元）
	3720.09（新增821.68）
	独立费（万元）
	110.09

	监理费（万元）
	24.87
	监测费（万元）
	63.18
	补偿费（万元）
	111.64

	方案编制单位
	重庆港力环保股份有限公司
	建设单位
	中国大唐集团有限公司重庆分公司

	法定代表人
	况力
	法定代表人
	熊雄

	地址
	重庆市渝中区虎踞路88号14-6
	地址
	重庆市江北区金源路53号1幢13-1、13-2、14-1、14-2、15-1、15-2

	邮编
	400010
	邮编
	400020

	联系人及电话
	冯倩/18***39
	联系人及电话
	杨耀武/18***69

	电子信箱
	10***62@qq.com
	电子信箱
	/

	传真
	/
	传真
	/

附件2
石柱火风储一体化试点项目水土保持
方案报告书专家评审意见

2023年6月21日，重庆市水利局组织召开了《石柱火风储一体化试点项目水土保持方案报告书》（以下简称《水保方案》）专家评审会。石柱县水利局、中国大唐集团有限公司重庆分公司（以下简称项目法人）、重庆港力环保股份有限公司（以下简称报告编制单位）的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《水保方案》，与会人员会上认真听取了项目法人和报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“渝水〔2018〕267号”、“水保监〔2020〕63号”和“渝水规范〔2021〕2号”，各专家对《水保方案》进行了质量评分，质量评定等级为“合格”。报告编制单位会后对《水保方案》进行了修改和完善，项目法人于2023年7月4日提交了修改完善后的《水保方案》（报批稿）。经专家组复核，形成专家评审意见如下：
一、综合说明
（一）方案编制依据的法律法规、部委规章、规范性文件、规范标准、技术文件及采用的资料基本正确。
（二）同意方案设计水平年为2025年。
（三）同意水土流失防治责任范围界定，项目水土流失防治责任范围为79.74hm2。
（四）同意项目水土流失防治标准等级执行西南紫色土区建设类项目一级标准。
（五）同意项目水土流失防治目标。其中：水土流失治理度97％，土壤流失控制比1.0，渣土防护率92％，表土保护率92％，林草植被恢复率97％，林草覆盖率25%。
二、项目概况
（一）项目概况阐述基本清楚。
“火风储一体化”包含火电厂、风电场以及储能电站三部分，其中火电厂利用石柱现有火电厂，装机规模为70万千瓦，已于2014年建成投产；储能电站为中国大唐集团有限公司重庆分公司建设的铜梁淮远储能电站项目，计划2023年8月建成投产，重庆市能源局已同意本项目通过租赁铜梁淮远储能落实配建储能容量要求。“石柱火风储一体化试点项目”实际建设内容为石家风电场、枫木风电场、沙子风电场三个风电场，为完成构建火风储多能互补一体化系统的风电环节。
项目位于石柱土家族自治县，建设内容包括石家风电场、枫木风电场、沙子风电场三个风电场，其中：石家风电场位于石柱县东北部石家乡，沙子风电场位于石柱县中东部沙子镇，枫木风电场位于石柱县枫木镇。项目总装机规模为25万千瓦，包括40台单机容量6.25MW的风力发电机组；采用直埋电缆敷设方案敷设集电线路270.68km（其中：石家风电场100.87km、沙子风电场75.62km、枫木风电场94.19km；集电线路中沿森林防火通道敷设72.26km，沿现状道路敷设172.94km，单独开挖敷设25.48km）；项目建设220千伏升压站1座，石家风电场和枫木风电场以35千伏等级接入，建设110千伏升压站1座，沙子风电场以35千伏等级接入。经升压站后送出线路部分，单独立项建设，由电力公司负责实施，不包含在本项目范围内。
项目场内施工道路主要依托当地现有道路及沙子镇、石家乡及枫木镇三个乡镇与本项目同步建设的森林防火通道，仅石家1#、沙子1#弃渣场新增临时占地设置部分施工便道；项目设4处施工生产生活区、8处弃渣场、48处表土堆放场。项目总用地面积79.74hm2，其中：永久占地面积4.28hm2，临时占地面积75.46hm2。项目挖方总量为86.08万m3（含表土剥离5.78万m3），填方总量为25.50万m3（含表土回填5.78万m3），余方60.58万m3中的石方14.71万m3作为当地政府建设的森林防火通道路面层利用，剩余的45.87万m3为弃方运至设置的弃渣场处置。项目不涉及拆迁安置及专项设施的改（迁）建。
项目法人单位为中国大唐集团有限公司重庆分公司，计划2023年7月开工，2024年12月完工，总工期18个月。项目静态总投资为156079.59万元，其中土建投资32408.84万元，资金由业主自筹及银行贷款两部分组成。
（二）项目区自然概况阐述较为清楚。
三、项目水土保持评价
（一）基本同意主体工程选址（线）的水土保持评价。
（二）基本同意建设方案与布局水土保持评价。项目受枫木220kV升压站选址制约，从石家风电场接入枫木220kV升压站的约9.28km集电线路穿越重庆黄水国家森林公园及重庆石柱大风堡市级自然保护区的实验区。这部分集电线路沿森林公园及自然保护区内的现状道路（S302）内敷设，不新增破坏林地范围，集电线路敷设完成后，穿越段恢复原状。项目位于森林公园及自然保护区实验区的集电线路需符合《国家级森林公园管理办法》、《中华人民共和国自然保护区条例》、《国家林业和草原局关于规范风电场项目建设使用林地的通知》等规定的要求后，方可开工建设。
（三）基本同意对弃渣场设置的水土保持评价。项目设置的8处弃渣场不涉及基本农田、生态红线等敏感区域，位于沟道或坡地，不涉及河道、湖泊和水库，避开了公共设施、基础设施、工矿企业及居民点等可能存在重大影响的区域，选址征得了所在县规资、水利、环境、林业等部门和乡镇、村委会的确认同意，弃渣场选址符合《生产建设项目水土保持技术标准》的规定，弃渣场选址基本合理。
（四）同意主体工程设计中水土保持措施的评价及界定。
四、水土流失分析与预测
（一）基本同意对项目水土流失现状及影响分析。
（二）基本同意工程扰动地表面积为79.74hm2，损坏植被面积44.31m2。
（三）基本同意土壤流失量预测结果。工程建设可能造成的水土流失总量为10813t，新增水土流失量9629t。
（四）基本同意水土流失的危害性分析和指导性意见。
五、水土保持措施
（一）基本同意项目划分风电机组工程、集电线路、升压站、弃渣场、施工生产生活、表土堆放场、施工便道共7个水土流失防治区。
（二）同意由主体工程设计的水土保持措施和方案新增的水土保持措施所组成的水土流失防治措施体系。
（三）同意各防治区措施布局及水土保持措施典型设计。
1.风电机组工程防治区
施工前，对占用的林地范围进行表土剥离，剥离表土首先用于填土边坡坡脚临时拦挡装袋利用，剩余表土临时堆放在临近表土堆放场内。施工过程中，在平台周边布设排水边沟，在填方边坡坡脚布置临时拦挡，遇到降雨时对裸露的地表和边坡采取临时覆盖措施。施工后期，对挖方边坡、填方边坡、风机平台进行全面整地，并回覆表土，挖方边坡布设三维植物网护坡，填方边坡布设喷播植草措施，风机平台布设撒播种草措施。
2.集电线路防治区
（1）单独敷设段
施工前，对开挖沟槽占用的林地范围进行表土剥离，并将表土与下层土石混合物分开堆放。施工过程中，对临时堆放在电缆沟一侧的表土和开挖土石方进行临时覆盖；在横坡段的下游布置临时拦挡，在上游布置临时截水沟，在纵坡段的上游布置临时截水沟。施工后期，对临时占用范围进行全面整地，并回覆表土，之后撒播种草恢复植被。
（2）沿道路敷设段
施工过程中，对临时堆放在线缆沟一侧的开挖土石方进行临时覆盖。施工后期，对临时占用道路旁的林地范围进行全面整地，之后撒播种草恢复植被。对施工破坏的排水边沟进行恢复，对临时占用路面区域进行场地清理。
3.升压站防治区
施工前，在升压站站区周边挖方边坡坡顶布设截水沟，在升压站边坡马道一侧布置排水沟，对占用林地区域进行表土剥离，剥离的表土首先装入填土编织袋内拦挡在升压站填方边坡坡脚，剩余部分就近分散堆放在升压站绿化区域及空闲地内，并采取临时覆盖措施。施工过程中，在进站道路两侧设道路边沟，遇到降雨时对基础施工形成的松散堆土及裸露土质坡面采取临时覆盖措施。施工后期，在升压站内布置雨水管网，对升压站内预留空地、周边填方边坡、进站道路挖填边坡进行全面整地和绿化覆土，并在景观绿化区域种植乔灌草，在挖方边坡布置框格梁植生袋护坡，在填方边坡及进站道路边坡布置喷播植草，在预留空地区域撒播种草恢复植被。
4.弃渣场防治区
堆渣前，对占用林地范围进行表土剥离，并将表土堆放在渣场旁的表土堆放场内，在渣场坡脚修建挡渣墙。堆渣过程中，在渣场外边缘布设截水沟和沉沙池，按照渣场堆置方案在分级边坡修建马道排水沟，如遇到降雨，在堆渣裸露面采取临时覆盖措施。堆渣完成后，对弃渣场堆渣平台和边坡进行全面整地和绿化覆土，结合渣场原占地类型进行植树种草恢复植被。
5.施工生产生活防治区
施工前，对占用林地范围进行表土剥离，之后集中堆放于场地内平坦区域，并做临时拦挡和覆盖措施；在施工生产生活区周边布置梯形排水沟，同时在出口处布置临时沉沙池，临时排水沟接入场外低洼处。施工后期，对施工占地范围进行全面整地和绿化覆土，然后采取植树种草恢复植被。
6.表土堆放场防治区
堆土前，对于弃渣场旁布置的表土堆放场地周边布置临时截排水沟。堆土过程中，对表土堆放场地势低的一侧布置临时拦挡措施，在临时堆土表面布设临时覆盖措施。堆土回填使用完成后，对占地范围进行整地并进行植树种草恢复植被。
7.施工便道防治区
施工前，对占用林地范围进行表土剥离，剥离的表土临时堆放在弃渣场旁布置表土堆放场地内。施工过程中，对便道临山侧开挖临时排水沟，使排水与周边相顺接。使用完成后，对占地范围进行全面整地、绿化覆土并进行植树种草恢复植被。
[bookmark: _GoBack]（四）水土保持施工组织设计基本可行。
六、水土保持监测
基本同意水土保持监测方案。
七、水土保持投资估算及效益分析
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额选择基本合理，编制深度基本满足规范要求。
（二）经审核，项目水土保持方案工程静态总投资3720.09万元，其中：主体已列投资2898.41万元，方案新增投资821.68万元（其中：工程措施146.14万元，植物措施135.24万元，监测措施63.18万元，临时措施215.20万元，独立费用110.09万元，基本预备费40.19万元，水土保持补偿费111.64万元）。详见附件。
（三）效益分析方法正确，分析结果基本合理。
八、水土保持管理
基本同意水土保持管理要求。

附件：石柱火风储一体化试点项目水土保持方案投资估算审
核表

[image: ]                         专家组组长：
2023年7月5日
— 13 —

附件
石柱火风储一体化试点项目水土保持方案投资估算审核表
单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	设计投资
	审核投资
	核增、减

	新增
投资
	主体
已列
	合计
	新增
投资
	主体
已列
	合计
	（+、-）

	一
	第一部分：工程措施
	146.14
	2326.57
	2472.71
	146.14
	2326.57
	2472.71
	0.00

	1
	风电机组工程防治区
	60.29
	143.86
	204.15
	60.29
	143.86
	204.15
	0.00

	2
	集电线路防治区
	11.68
	1610.80
	1622.48
	11.68
	1610.80
	1622.48
	0.00

	3
	升压站防治区
	17.63
	53.59
	71.22
	17.63
	53.59
	71.22
	0.00

	4
	弃渣场防治区
	49.92
	518.32
	568.24
	49.92
	518.32
	568.24
	0.00

	5
	施工生产生活防治区
	6.01
	0.00
	6.01
	6.01
	0.00
	6.01
	0.00

	6
	临时堆土场防治区
	0.46
	0.00
	0.46
	0.46
	0.00
	0.46
	0.00

	7
	施工便道防治区
	0.15
	0.00
	0.15
	0.15
	0.00
	0.15
	0.00

	二
	第二部分：植物措施
	135.24
	571.84
	707.08
	135.24
	571.84
	707.08
	0.00

	1
	风电机组工程防治区
	0.00
	389.23
	389.23
	0.00
	389.23
	389.23
	0.00

	2
	集电线路防治区
	2.74
	0.00
	2.74
	2.74
	0.00
	2.74
	0.00

	3
	升压站防治区
	0.00
	182.61
	182.61
	0.00
	182.61
	182.61
	0.00

	4
	弃渣场防治区
	82.71
	0.00
	82.71
	82.71
	0.00
	82.71
	0.00

	5
	施工生产生活防治区
	11.35
	0.00
	11.35
	11.35
	0.00
	11.35
	0.00

	6
	临时堆土场防治区
	38.10
	0.00
	38.10
	38.10
	0.00
	38.10
	0.00

	7
	施工便道防治区
	0.34
	0.00
	0.34
	0.34
	0.00
	0.34
	0.00

	三
	第三部分：监测措施
	63.18
	0.00
	63.18
	63.18
	0.00
	63.18
	0.00

	四
	第四部分：施工临时措施
	215.20
	0.00
	215.20
	215.20
	0.00
	215.20
	0.00

	1
	风电机组工程防治区
	12.50
	0.00
	12.50
	12.50
	0.00
	12.50
	0.00

	2
	集电线路防治区
	145.73
	0.00
	145.73
	145.73
	0.00
	145.73
	0.00

	3
	升压站防治区
	3.76
	0.00
	3.76
	3.76
	0.00
	3.76
	0.00

	4
	弃渣场防治区
	6.91
	0.00
	6.91
	6.91
	0.00
	6.91
	0.00

	5
	施工生产生活防治区
	6.37
	0.00
	6.37
	6.37
	0.00
	6.37
	0.00

	6
	临时堆土场防治区
	34.06
	0.00
	34.06
	34.06
	0.00
	34.06
	0.00

	7
	施工便道防治区
	0.24
	0.00
	0.24
	0.24
	0.00
	0.24
	0.00

	8
	其他临时工程
	5.63
	0.00
	5.63
	5.63
	0.00
	5.63
	0.00

	五
	第五部分：独立费用
	110.09
	0.00
	110.09
	110.09
	0.00
	110.09
	0.00

	1
	水土保持方案编制费
	43.62
	0.00
	43.62
	43.62
	0.00
	43.62
	0.00

	2
	科研勘测设计费
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	3
	水土保持设施验收报告编制费
	30.40
	0.00
	30.40
	30.40
	0.00
	30.40
	0.00

	4
	建设管理费
	11.20
	0.00
	11.20
	11.20
	0.00
	11.20
	0.00

	5
	工程建设监理费
	24.87
	0.00
	24.87
	24.87
	0.00
	24.87
	0.00

	6
	招标代理服务费
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	一至五部分合计
	669.85
	2898.41
	3568.26
	669.85
	2898.41
	3568.26
	0.00

	六
	基本预备费
	40.19
	0.00
	40.19
	40.19
	0.00
	40.19
	0.00

	七
	水土保持补偿费
	111.64
	0.00
	111.64
	111.64
	0.00
	111.64
	0.00

	八
	静态总投资
	821.68
	2898.41
	3720.09
	821.68
	2898.41
	3720.09
	0.00

— 14 —

image1.png
14, % T